Si Christiano orbi nullum fuisset
 in Hungaria praesidium (quod tamen
 fuisse maximum, quotidiana expe-
 rientia, & iam clades additae cladi-
 5 bus testantur) tamen vel propter so-
 las opes, quas Deus optimus maxi-
 mus in Hungariam largissime effu-
 dit, & inde vicinis nationibus suppe-
 ditavit, non tantum Hungaris ipsis,
 10 sed Christianis omnibus, pro eius sa-
 lute, tanquam pro communi patria,
 esset laborandum.

Nam quid fere est in tota rerum natu-
 ra boni & preciosi, quod Hungaria
 15 non habeat? Si metalla quaeras, quae
 pars est orbis Hungaria foecundior
 auro, argento, cupro, chalybe, ferro?
 Nam plumbi minus habet, & stanno
 carere dicitur: si tamen carere est,
 20 quod nondum inveniri contigit. Quin
 & salem metallicum habet, optimum
 & purissimum, qui instar lapidum in
 lapacidinis caeditur.

Et quod iure mireris, alicubi
 25 etiam aquae metallorum speciem
 vertunt, & ex ferro cuprum reddunt.

Vina dat pro locorum diversitate, ut
 fit, diversa: sed plerisque in locis
 etiam extra Sirmium, vini proventu
 30 & bonitate clarum, quod amissimus,
 tam generosa & excellentia, ut pro
 Creticis haberi possint.

Taceo frugum ac omnis generis opti-
 morum fructuum infinitam copiam.

Gran / und anders meer eingenomen 35
 / feyert noch nit.

Ob nun gemaine Christenhait an
 Hungern nit ainen vesstn vorschildt
 gehabt hette / den sy warlich gehabt
 / so sollen doch mit grösserm vleiß 40
 die so grosse bequemligkhait und
 gelegenhait dartzue gehabt / dartzue
 gethon haben / damit ain solch Reich
 dem khaum aines verglichen mag
 werden / aus der Christen hand nit 45
 khumen wäre / des der Almechtige
 mit sovil gnaden begabt hat / daraus
 sovil Landen und Leuten vil guets
 beschehen ist /

möcht sprechen was doch khöstlichs 50
 zu der menschen notturfft ja wollust
 begert mag werden / des in dem
 Khüni[g]reich nit wäre / Erstlich
 ubertrifft es alle Land mit Gold /
 Silber / und Khupffer / Zu dem hat 55
 es Stahl / Eisen / gleichwol an Pley
 hat es mangel / khain Zyn ist noch
 darin befunden / Saltz hat es sovil
 als grosse stainwendt möchten ge-
 acht werden / davon grosse stuckh 60
 abgehaut werden /
 nit allain für das Land / sonder auch
 für die Nachparn /
 so seind wasser darjnnen / die Eisen
 zu Khupffer verwenden / 65

Wein uberflüssig / und manigerlay
 khöstliche jn Sinichn die besten /
 allem khöstlichen getranckh zuver-
 gleichen /

- Porro feras, & quicquid venatu vel aucupio capitur, quid attinet commemorare? Ita enim his abundat Hungaria, ut interdicere rusticis, ne vel venentur, vel aucupentur, pro re valde insolente habeatur: nec pene minus plebeiorum quam nobilium epulae sint, lepores, damae, cervi, apri, turdi, perdices, phasiani, bonasi, & quicquid est eiusmodi, quod ad mensas deliciores alibi expetitur.
- Pecoris certe adeo abundans est, ut iure mirari possis, unde proveniant tot & tanta boum & ovium agmina, quae in exterarum regiones, Italiam, Germaniam, Bohemiam mittit. Nam cum per Moraviam, Austriam, Stiriam, Slavoniam, perque alias Hungariae vicinas provincias multae pateant viae, per quas pecus agminatim expellitur: observatum est, per solam viam Viennensem uno anno plus quam octoginta millia boum in Germaniam acta esse.
- Iam de piscium omnium generis copia quid dicam? quae cum ad Danubium, Dravum, Savum, et alia minora flumina, tum ad Tibiscum, mediam fere Hungariam ab Oriente & Septentrionibus percurrentem, tanta est, ut fere quam minimo veneant, ac tantum non gratis dentur pisces: saepe etiam vel gratis dati, non auferantur.
- Nec est tantum ubertas quaedam pe-
- des Traidts unseglichen vil / des Wilpräts von Hirschn / Rechen / Haßn / Wildtschwein / von Gfügl / Faßhannen / Rephünern / Wachtln / Trappn / und andern vil / also das auch den gemain Paurn zugeben ist / der yeglichs zufahen und sich davon speysen / 40
- Des Viechs / Ochsen / unnd Schoff wirdt ain untzalpare antzal yegliches Jars in vil Land vertriben / auf Wienn die ainige straß bey und ob achtzig tausent Ochsen / aines Jars getriben werden / 50
- von Vischen ist schier ungläublich zuschreiben / wie vil Hausn / der etlich in sechs und sibem Centn wegen / Stür / Tuckh / Schur / aus der Thuenaw und alles guet / dan die Theissa gibt sovil das offt den Leutn umbsonst gegeben und veracht werden / 55
- die Schwein der unsaglichen vil verwuesten / khöstliche grosse und sonderliche Kharpffen / wie gesagt nahent ungläublich / umb sovil mer ist die verlust zubewainen. 60